A ‘, COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

MARINA DI PUNTA ALA S.P.A.

LOCALITA' IL PORTO SNC
PUNTA ALA - CASTIGLIONE DELLA PESCAIA (GR)
42°48',48 N - 10°44,22 E

AMPLIAMENTO DEL PORTO TURISTICO DI PUNTA ALA
STRALCIO FUNZIONALE OPERE CIVILI MARITTIME

ALLEGATI AL PROGETTO DEFINITIVO

IMPIANTI IDRAULICI

ALLQ IMPIANTI TRATTAMENTO

E DISSALAZIONE
RELAZIONE AMBIENTALE

MARCO TARTAGLINI
10.05.2024 10:23:18

GMT+01:00
igned by: FANTINT ALESSANDRO

Issuer: Namirial CA Firma Qualificata
Signing time: 10-05-2024 16:27 UTC +02

Committente Progettazione opere marittime:

Marina di Punta Ala S.p.a. 1 =N m

sede |ega|e; MODIMAR s.r.l. Via Monte Zebio 40 - 00195 ROMA

Castiglione della Pescaia (GR) 063269461 - www.modimar.it
[...]
- larghezza 146 cm x lunghezza 146 cm x altezza 146 cm + soletta 20 cm

- Foro entrata DN 315 mm/Foro uscita DN 315 mm/Foro By Pass DN 315 mm

-Peso 25q.li

La soletta e dotata di n. 1 foro per ispezione g 60 cm e chiusini in ghisa carrabile pesante tipo D400.

N.1VASCA MONOBLOCCO da 30 mc DI ACCUMULO IN CALCESTRUZZO PER ACQUE PRIMA PIOGGIA

Con guarnizioni di tenuta a pressione in gomma elastomerica (EDPM) per tubazioni in PVC.

In ingresso viene prevista valvola clapet di chiusura in acciaio inox DN 315.

Delle seguenti dimensioni, volume e peso:

- larghezza 243 cm x lunghezza 650 cm x altezza complessiva (vasca + soletta carrabile) 4263 mm

- Foro entrata DN 315 mm /Foro uscita DN 315 mm/Foro Bypass DN 315 mm

- Volume totale 16 mc

Realizzata con calcestruzzo armato vibrato RCK 45, classe di esposizione XC4, XS1, XD2, XF1

da interrare SENZA FALDA con pareti dello spessore di cm 10 circa, fondo dello spessore di cm 15 circa,

realizzata con materiali certificati CE, calcestruzzo in classe di resistenza a compressione (RCK 45 mm.

N. 1 SOLETTA DI COPERTURA CARRABILI PESANTE
Ognuna delle seguenti dimensioni e peso:
- larghezza 243 cm x lunghezza 650 cm x altezza soletta 20 cm

La soletta e dotata di n. 2 fori per ispezione g 60 cm e chiusini in ghisa carrabile pesante tipo D400.

N.1POZZETTO DI CALMA
Dimensioni: cm 60 X 60 X 60h

Foro entrata DN 315 mm

Pag. 29 di 40



Con guarnizioni di tenuta a pressione in gomma elastomerica (EDPM) per tubazioni in PVC.

Chiusino carrabile pesante tipo D400.

N. 1 POMPA TRAVASO ACQUE

Comprendente:

- elettropompa sommersa inox di rilancio refluo da 0,75 CV

- quadro elettrico di comando e controllo con PLC e sezionatore generale
- comando elettropompa sommersa

- trasformatore

- lampade di segnalazione

- timer

- sensori avviamento pompe e per sicurezza

- materiali di collegamento

N. 1 DISOLEATORE MONOBLOCCO BICAMERALE IN CALCESTRUZZO CON COPERTURA CARRABILE PESANTE
- PORTATA 6 litri/secondo

Con guarnizioni di tenuta a pressione in gomma elastomerica (EDPM) per tubazioni in PVC.
Delle seguenti dimensioni, volume e peso:
- larghezza 243 cm x lunghezza 250 cm x altezza 205 cm + soletta 20 cm
- Foro entrata DN 315 mm /Foro uscita DN 315 mm / Volume totale 8,2 mc
-Peso80q.li+37q.li
Realizzata con calcestruzzo armato vibrato RCK 45, classe di esposizione XC4, XS1, XD2, XF1, da interrare
SENZA FALDA con pareti dello spessore di cm 10 circa, fondo dello spessore di cm 15 circa, realizzata con
materiali certificati CE, calcestruzzo in classe di resistenza a compressione (RCK 45 mm.
La soletta e dotata di n. 2 fori per ispezione @ 60 cm e chiusini in ghisa carrabile pesante tipo D400.
Il disoleatore comprende:
o filtri a pacco a lamellare a coalescenza tipo Refill TFM 12 con capacita di trattamento fino a 20 litri
sec. con supporti sostegno in acciaio inox;
e dispositivo di sicurezza in acciaio inox con otturatore a galleggiante estraibile con staffe a parete
per fissaggio a parete.
Il separatore e dimensionato secondo le norme EN 858-1. 2005 e assicura il rispetto dei parametri di
accettabilita previsti dal Decreto Legislativo 152/2006 Tabella 3, Allegato 5 alla parte terza per gli
scarichi in fognatura pubblica o in acque superficiali, limitatamente agli idrocarburi e agli oli minerali
non emulsionati.
Il separatore € idoneo per trattare acque provenienti da aree dedicate alla raccolta rifiuti, sosta automezzi, e

aree per manutenzione di autoveicoli in genere, inquinate prevalentemente da oli minerali, sabbie e terriccio.

Pag. 30 di 40



Le acque in arrivo al separatore, in regime di calma, depositano le sostanze piu pesanti (sabbie e terriccio) sul
fondo e contemporaneamente subiscono una flottazione delle sostanze leggere (oli minerali), che risalgono
in superficie.

Il separatore & provvisto di deflettore in acciaio inox AlSI 304 per il liquame in entrata e di filtro a coalescenza
in cassa inox AISI 304 per il liqguame in uscita; con questo sistema filtrante le microparticelle di oli
aderiscono ad un particolare materiale coalescente, si uniscono tra loro aumentando di dimensione e
risalgono quindi facilmente in superficie.

Lo scarico viene chiuso automaticamente da un otturatore a galleggiante quando lo stato superficiale di olio
diventa troppo spesso; € prevista una centralina che provvede ad inviare un allarme ottico per il rilevamento
del massimo livello degli oli accumulati.

La vasca € dotata di fori entrata e uscita DN 315 mm

La soletta e dotata di n. 2 fori per ispezione @ 60 cm e chiusini in ghisa carrabile pesante tipo D400.

N. 1 POZZETTO ISPEZIONE FISCALE

Dimensioni: cm 60 X 60 X 60h

Foro entrata DN 315 mm

Con guarnizioni di tenuta a pressione in gomma elastomerica (EDPM) per tubazioni in PVC.

Chiusino carrabile pesante tipo D400.

N. 1 POZZETTO DI CONNESSIONE ALLA LINEA DI ALAGGIO
Con guarnizioni di tenuta a pressione in gomma elastomerica (EDPM) per tubazioni in PVC.

Delle seguenti dimensioni, volume e peso:
- larghezza 80 cm

- lunghezza 80 cm

- altezza 80 cm + soletta 20 cm

Foro entrata DN 315 mm

Foro uscita DN 315 mm

Foro By Pass DN 315 mm

Peso10 g.11i

La soletta e dotata di n. 1 foro per ispezione g 60 cm e chiusini in ghisa carrabile pesante tipo D400.

N. 1 QUADRO ELETTRICO DI COMANDO E CONTROLLO

Prevede:

- quadro elettrico di comando e controllo con logica PLC cablato in cassa metallica IP55 con rapporto di prova
individuale su colonnina

- allarme ottico acustico e contatore digitale

Pag. 31 di 40



- regolatori di livello (galleggianti) installati in vasca

- centralina che provvede ad inviare un allarme ottico per il rilevamento del massimo livello degli oli accumulati.

94 DIMENSIONAMENTO IMPIANTO CHIMICO FISICO
Parametri di progetto:

Per il lavaggio e stimata una portata di acqua pari a: 10m3/g

Trattamento con portata massima in ingresso all’impianto non superiore a 1,5 mc/ora. -
Refluo di lavaggio proveniente da lavaggio parti esterne con presenza di materiale
sedimentabile, organico, tracce di olii e idrocarburi

- Utilizzo idropulitrice

N. 2 VASCHE DA 5m* MONOBLOCCO IN CALCESTRUZZO DI ACCUMULO

Con guarnizioni di tenuta a pressione in gomma elastomerica (EDPM) per tubazioni in PVC.
Delle seguenti dimensioni, volume e peso:

- larghezza 243 cm x lunghezza 350 cm x altezza 260 cm + soletta 20 cm

- Foro entrata DN 160 mm / Foro uscita DN 160 mm /Foro By Pass DN 160 mm

N. 2 SOLETTE DI COPERTURA CARRABILI PESANTE
Delle seguenti dimensioni e peso:
- larghezza 243 cm x lunghezza 350 cm x altezza soletta 20 cm

La soletta e dotata di n. 1 fori per ispezione g 60 cm e chiusini in ghisa carrabile pesante tipo D400.

9.5 DESCRIZIONE TRATTAMENTO CHIMICO
| reflui provenienti dai cicli produttivi dei lavaggi carene verranno convogliati in una vasca di accumulo dove
sara installata una pompa di sollevamento sommergibile
comandata da un galleggiante incorporato che invia i reflui da
trattare nella sezione di reazione
dell'impianto monoblocco di
depurazione.

Lungo il tubo di mandata della pompa,
verra dosato tramite una pompa
dosatrice, una soluzione di Policloruro di
Alluminio che serve per coagulare a un pH
prefissato le sostanze sospese e i metalli

disciolti nei reflui.

Il pH sara controllato da un apposito

pHmetro posto nella sezione ubicata alla sommita dell'impianto di depurazione.

Pag. 32 di 40



Il pHmetro comandera il funzionamento di una pompa dosatrice per il dosaggio di una soluzione di soda.
Nella vasca di reazione dell’impianto monoblocco, tramite una pompa dosatrice verra dosata una soluzione
di polielettrolita che permettera Uingrossamento dei fiocchi di fango formati
durante la fase di coagulazione.

Nella vaschetta di reazione sara installato un agitatore meccanico che
permettera Uintimo contatto fra i reflui e i reagenti.

La miscela composta dai liquami e dalle
sostanze coagulate e flocculante defluira
quindi nella sezione di sedimentazione.

La fase di sedimentazione, effettuata in

un sedimentatore con base tronco

piramidale e munito di un pacco lamellare, consentira la separazione

per gravita dei solidi sedimentabili che si sono formati con la reazione
di coagulazione flocculazione.

| reflui depurati raggiungeranno per sfioro la sommita dei pacchi lamellari e arriveranno tramite una tubazione
per caduta allo scarico.

Il fango sedimentato sara raccolto nella parte tronco piramidale sottostante il pacco lamellare e mediante
apposita tubazione potra essere inviato alla disidratazione.

Gli impianti della serie monoblocco sono completamente automatici e di
facile gestione e possono essere installati all’esterno senza particolari
problemi per il loro funzionamento.

Lo scarico del refluo, convogliato alla vasca interrata di accumulo da 8,2
mc, tramite una pompa sommersa sara avviato alla colonna di
affinamento a quarzite e carbone attivo.

In uscita dalla colonna di affinamento il refluo, confluira alle vasche di

laminazione e mediante pompa sommersa avviata al collettore fognario.

Caratteristiche tecniche

Impianto realizzato interamente in polipropilene.

Viene consegnato completamente assemblato in un monoblocco di ingombro ridotto.
Completo di quadro elettrico per il controllo dei sistemi inseriti nell’impianto.

Dimensioni: (LxPxH) mm 1200 x 1600 x 3250

Pag. 33 di 40



Componenti

- Vasca di reazione in polipropilene completa di agitatore

- Scaletta di accesso alla sezione di reazione

- Sedimentatore a pacchi lamellari

- Dosaggio prodotti chimici con pompe dosatrici automatiche programmabili con vaschetta in polipropilene
che contengono anche le taniche di prodotto

- Disidratazione con sacco drenante con vasca di contenimento in polipropilene

- Quadro elettrico di comando e controllo in cassetta con grado di protezione IP65

- Pompa di rilancio a impianto in acciaio inox AISI 304

- Tubazioni di collegamento di percorso obbligato per refluo interno in pvc.

N. 1 VASCHE DA 10m® MONOBLOCCO IN CALCESTRUZZO PER RILANCIO ALLE COLONNE
Con guarnizioni di tenuta a pressione in gomma elastomerica (EDPM) per tubazioni in PVC.

Delle seguenti dimensioni complessive:
- larghezza 240 cm x lunghezza 300 cm x altezza 210 cm + soletta 20 cm

- Foro entrata DN 160 mm / Foro uscita DN 160 mm /Foro By Pass DN 160 mm

N.1 IMPIANTO FILTRAZIONE FISICO

Il sistema di filtrazione verra inserito a valle del chimico fisico
Nella vasca di rilancio inseriremo una pompa sommersa la quale inviera il refluo attraverso le colonne di
filtrazione per poi essere avviate alla vasca di riciclo per il riutilizzo; l'eventuale eccesso di refluo sara
avviato mediante “troppo pieno” allo scarico.

La colonna a “Quarzite” & costituita da diossido di silicio di diverse
dimensioni, in grado di trattenere i solidi sospesi fino a 90 micron.
Questo affinamento della qualita dell’acqua, assicura che il
successivo filtraggio a Carbone attivo abbia una maggiore efficacia e
durata nel tempo.

La colonna a “Carbone Attivo” & in grado di assorbire tracce di
cloro, idrocarburi, tensioattivi precedentemente non trattenuti. Lo
strato filtrante & costituito da un carbone granulare di tipo minerale
ad alto potere decloratore ed adsorbente, mentre il sottoletto &
costituito da sabbie quarzifere di adeguata granulometria.
L’impianto di Filtrazione Quarzite e Carbone Attivo ha lo scopo di

migliorare la qualita dell’acqua trattata e di consentire il riutilizzo, nel

rispetto delle normative vigenti.

Il prodotto verra fornito con quadro elettrico di comando e controllo.

Pag. 34 di 40



N. 1 VASCA DI ACCUMULO FUORITERRA da 10m® PER RIUTILIZZO DELL’ACQUA AL LAVAGGIO
BARCHE

SISTEMA ANTIODORE:

il sistema € dotato di 1 Elettro soffiante della potenza 0,55 Kw a 400V-50 Hz, IP

55, portata 20-25 mc/h, pressione di esercizio 300 mbar, adatta anche al
funzionamento in continuo.

La sua funzione € di mantenendo una costante aerazione onde evita insorgere di
cattivi odori provocati dalla fermentazione anaerobica del refluo trattato. E’
corredata di apposito filtro dell’aria in aspirazione e di collettore in uscita per

l'allacciamento e la regolazione del flusso dell’aria inviato alla vasca di riutilizzo. E’

installata in modo da agevolare le operazioni di manutenzione periodica (pulizia

filtro aria in aspirazione) e regolazione del flusso d’aria a mezzo delle apposite valvole a sfera.

POMPA DOSATRICE PROGRAMMABILE AUTOMATICA ;

Stazione di dosaggio programmabile dotata di autospurgo e controllo di livello per garantire il 1|

\

e w ||
corretto dosaggio dei prodotti chimici necessari al processo di depurazione. Prodotti: . “1‘1
- N o o I
sanificante per vasca di riutilizzo. 2 : ‘H i
Al

(OPZIONALE) FILTRO 50pm

Possibilita di aggiungere unfiltro a valle della colonna filtrante. Questo avendo una capacita filtrate

di 50pm rispetto ai circa 80um delle colonne permettera una migliore filtrazione.

9.6 QUADRO ELETTRICO

la componentistica elettrica prevista per la gestione delle utenze elettriche & //‘,w

installata all’interno di una cassetta per impiego all’esterno con livello di
protezione IP 65 (protetta contro getti
d’acqua da qualsiasi direzione). |
componenti elettrici impiegati sono delle
primarie marche, note per la loro
affidabilita, e dimensionati

specificatamente per un uso continuativo

. 80egiCo0
dell’impianto. d 333 35555

Pag. 35 di 40



9.7

FUNZIONAMENTO AUTOMATICO

Autoclean: Impostando la programmazione giornaliera ed oraria attraverso il quadro comandi, 'impianto

@

ALTO

provvedera automaticamente all’autopulizia dei filtri evitando sia operazioni manuali da parte
dellutente parte dell’utente sia il rischio di dimenticanze che potrebbero compromettere le
performance della macchina.

Service Set Up: Riduce i tempi di manutenzione — Con un semplice click” Uimpianto avviera
automaticamente tutte le operazioni necessarie per consentire una manutenzione veloce e

professionale

Frost Protection System: Riduce il rischio ghiaccio — Ad ogni blocco della pompa di carico, i

circuiti vengono automaticamente scaricati riducendo cosi il rischio di congelamento e

danneggiamento dell’impianto

10. VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE DELL’IMPIANTO CHIMICO FISICO

Gli impianto proposto per la gestione delle acque di cantiere, area alaggio e area stazionamento imbarcazioni
per successive operazioni di manutenzione, consentira non solo di rispettare i parametri di legge per le acque
derivanti da tutte le operazioni effettuate nelle aree di alaggio ma anche di trattare le acque contaminate delle
aree destinale alla manutenzione cosi da evitare qualsiasi rischio di contaminazione delle acque del marina.
Inoltre, il processo di filtrazione e successivo riutilizzo con una reintegrazione minima dei quantitativi necessari
a soddisfare Uidroesigenza di tutto il cantiere consentira anche una riduzione dei consumi delle acque indicate
come industriali. L'impianto sara dunque configurato per poter riutilizzare le acque di processo, ridurre i
consumi idrici e mantenere alta qualita ambientale operando nel rispetto completo della normativa in materia,

“testo unico” ambientale D.L.vo 3 aprile 2006, n.152.

11. ACCORGIMENTI AMBIENTALI PER L’IMPIANTO DI DISSALAZIONE

L’impianto per cui si richiede autorizzazione per la presa mare e lo scarico verra realizzato nel pieno rispetto
dell’ambiente costiero e marino, adottando tutti gli accorgimenti sopra dettagliati e comunque secondo quanto
verra eventualmente indicato dalla commissione integrata.

In quest’ottica & stato valutato e preso in considerazione che il sito ricade in una zona di mare sensibile per
attivita turistica ad essa legata e per la presenza di specie autoctone tutelate e protette come la “Posidonia”
di cui nella sola toscana sono state censite il 44% delle praterie presenti in Italia poiché cosi si vedra meglio di
seguito i valori di salinita sono perfettamente conformi, se non leggermente inferiori a quelli del’acqua di mare.

Per quanto attiene al possibile livello di disturbo attribuibile all'impianto si specifica quanto segue:

Pag. 36 di 40



e nessunrumore sara prodotto al punto di prelievo in quanto dotato di pompe sommerse. Comungue, in